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Opinión 

En nuestra opm10n, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos 

significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del COLEGIO DE 

ÓPTICOS-OPTOMETRISTAS DE LA REGIÓN DE MURCIA a 31 de diciembre de 2016, así 

como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de 

conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, 

en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo. 
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ACTIVO
Notas de la 

Memoria
Ejercicio 2016 Ejercicio 2015

A) ACTIVO NO CORRIENTE 27.185,05 27.846,51

III. Inmovilizado material. 5 27.185,05 27.846,51

B) ACTIVO CORRIENTE 310.683,04 286.855,17

III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 6 3.459,09 3.999,42

1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios. 80,00 -1.090,21
b) Clientes por ventas y prestaciones de servicios a corto plazo 80,00 -1.090,21

3. Otros deudores. 3.379,09 5.089,63
V. Inversiones financieras a corto plazo. 6 240.000,00 240.000,00

VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes. 67.223,95 42.855,75

TOTAL ACTIVO (A + B) 337.868,09 314.701,68

PATRIMONIO NETO Y PASIVO
Notas de la 

Memoria
Ejercicio 2016 Ejercicio 2015

A) PATRIMONIO NETO 324.702,24 300.428,64

A-1) Fondos propios. 324.702,24 300.428,64

I. Dotación fundacional/ Fondo social 8 110.549,95 110.549,95

1. Dotación fundacional/ Fondo social 110.549,95 110.549,95
II. Reservas. 19.000,00 19.000,00

III. Excedentes de ejercicios anteriores. 8 170.878,69 158.829,45

IV. Excedente del ejercicio. 3 24.273,60 12.049,24

C) PASIVO CORRIENTE 13.165,85 14.273,04

V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar. 7 13.165,85 14.273,04

2. Otros acreedores. 13.165,85 14.273,04
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A + B + C)  337.868,09 314.701,68

Balance de PYMES al cierre del ejercicio 2016

COLEGIO OFICIAL DE ÓPTICOS OPTOMETRISTAS DE LA REGIÓN DE MURCIA
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PÉRDIDAS Y GANANCIAS
Notas de la 

Memoria
Ejercicio 2016 Ejercicio 2015

1. Ingresos de la actividad propia 229.728,15 222.497,14

b) Aportaciones de usuarios 217.728,15 210.497,14
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio 12.000,00 12.000,00

2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación -11.353,58 -9.396,72

c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno -11.353,58 -9.396,72
6. Otros ingresos de la actividad 5.461,00 6.128,00

7. Gastos de personal 10 -51.389,64 -51.551,32

8. Otros gastos de la actividad -144.178,72 -152.660,38

9. Amortización del inmovilizado 5 -4.918,45 -4.935,98

A) RESULTADO DE EXPLOTACIóN (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13) 23.348,76 10.080,74

13. Ingresos financieros. 1.160,84 2.107,87

b) Otros ingresos financieros. 1.160,84 2.107,87
14. Gastos financieros. -206,30 -111,97

B) RESULTADO FINANCIERO (14+15+16+17+18) 954,54 1.995,90

C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B) 24.303,30 12.076,64

18. Impuestos sobre beneficios. 9 -29,70 -27,40

D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+19) 24.273,60 12.049,24

COLEGIO OFICIAL DE ÓPTICOS OPTOMETRISTAS DE LA REGIÓN DE MURCIA

terminado el 31 de diciembre de 2016

Cuenta de Pérdidas y Ganancias de PYMES correspondiente al ejercicio
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COLEGIO OFICIAL DE ÓPTICOS-OPTOMETRISTAS REGIÓN DE MURCIA 

1. Actividad del Colegio. 

El Colegio de Ópticos Optometristas de la Región de Murcia (COORM) es una 
corporación de derecho público, con plena personalidad jurídica propia y plena 
capacidad para el cumplimiento de sus fines, creado con fecha de 11 de julio de 2006, 
con domicilio en C/ Miguel Vivancos, 4- bajo1 30007 Murcia. 

La estructura interna y funcionamiento son democráticos, fomentando los 
principios de participación, asociación y libertad de expresión de sus miembros. 

 
Son fines esenciales de la corporación: 
 
a) la ordenación del ejercicio de la profesión de Ópticos Optometristas y la 

representación exclusiva de la misma, en su ámbito territorial, junto con la 
que, como órgano supremo nacional, ostenta el Consejo General de 
Colegios Oficiales de Ópticos Optometristas de España. 

b) la mejora y cuidado de la salud visual de los ciudadanos. 
c) la defensa de los intereses profesionales de sus colegiados. 
 
La normativa por la que se rige el Colegio es la LEY 6/1999, de 4 de 

noviembre, de los Colegios profesionales de la Región de Murcia. 
 

2. Bases de presentación de las cuentas anuales. 

2.1. Imagen fiel y principios contables. 

Las cuentas anuales del ejercicio 2016 adjuntas han sido formuladas a partir de 
los registros contables del Colegio al 31 de diciembre de 2016 y en ellas se han 
aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en el Real Decreto 
1515/2007, por el que se aprueba el Plan General de Contabilidad de PYMES y el 
resto de disposiciones legales vigentes en materia contable, y muestran la imagen fiel 
del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del Colegio. 

No existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, no 
se hayan aplicado disposiciones legales en materia contable.  

Según se establece en los Estatutos del Colegio Oficial de Ópticos-
Optometristas de la Región de Murcia, la Asamblea General Ordinaria  de Colegiados 
se reunirá dentro de los seis primeros meses del año y en su orden del día  se incluirá 
la aprobación de las cuentas del ejercicio anterior. 

Según el principio de Importancia relativa, se admitirá la no aplicación estricta 
de algunos de los principios y criterios contables cuando la importancia relativa en 
términos cuantitativos o cualitativos de la variación que tal hecho produzca sea 
escasamente significativa y, en consecuencia, no altere la expresión de la imagen fiel.  

Las partidas o importes cuya importancia relativa sea escasamente significativa 
podrán aparecer agrupados con otros de similar naturaleza o función. 
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No existen razones excepcionales que justifiquen la falta de aplicación de algún 
principio contable obligatorio. 

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados. 

En el caso de aplicar principios contables no obligatorios se desglosarán. 

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre. 

El Colegio ha elaborado sus estados financieros bajo el principio de empresa 
en funcionamiento, sin que exista ningún tipo de riesgo importante que pueda suponer 
cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en el ejercicio siguiente.  

No existen estimaciones contables en las presentes cuentas anuales que sean 
significativas. 

No existen incertidumbres significativas al cierre del ejercicio en el negocio en 
relación con el principio de empresa en funcionamiento. 

2.4. Comparación de la información. 

A los efectos de la obligación establecida en el artículo 35.6 del Código de 
Comercio, las Cuentas Anuales se presentan de acuerdo con ello. El Balance y las 
Cuentas  de Pérdidas y Ganancias reflejan las cifras correspondientes 2016 y 2015 
comparativos a efecto de comprobación. 

2.5. Cambio en criterios contables. 

En el ejercicio 2008 se realizó las correspondientes redenominación de cuentas 
y la adaptación de los estados financieros, conforme a lo establecido en el Plan 
General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1515/2007.  

No se han realizado en el ejercicio, ajustes a las cuentas anuales del ejercicio 
2016 por cambios de criterios contables.  

2.6. Elementos recogidos en varias partidas. 

No se presentan elementos patrimoniales registrados en dos o más partidas 
del balance. 

2.7. Corrección de errores. 

Las cuentas anuales del ejercicio 2016 no incluyen ajustes realizados como 
consecuencia de errores detectados en el ejercicio.  
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3. Aplicación de resultados 

La propuesta de aplicación del resultado de 2016 es la siguiente. 

 
Base de reparto Ejercicio 2016 Ejercicio 2015 

Saldo de la cuenta de pérdidas y ganancias 24.273,60 12.049,24 

24.273,60 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 24.273,60 12.049,24 

24.273,60   

Aplicación a Ejercicio 2016 Ejercicio 2015 

Reserva legal  0,00  0,00  

Reserva por fondo de comercio 0,00  0,00  

Reservas especiales 0,00  0,00  

Reservas voluntarias 0,00  0,00  

Dividendos 0,00  0,00  

Remanente y otros 24.273,60 12.049,24 

Compensación de pérdidas de ejercicios 

anteriores 0,00  0,00  

Total aplicación = Total base de reparto 24.273,60 12.049,24 

 

El Fondo Social recoge el superávit neto generado por el Colegio desde su 
creación.  

El excedente o, en su caso, la pérdida del ejercicio se incorpora al Fondo 
Social cuando se aprueben las cuentas anuales por la Asamblea Regional de 
Colegiados. 

Durante el ejercicio 2016 se ha producido un excedente que asciende a 
24.273,60 euros.  

4. Normas de registro y valoración  

Para el registro y valoración de los distintos elementos de activo y de pasivo se 
han seguido los criterios del PGC para PYMES. 

4.1. Inmovilizado intangible. 

a) Aplicaciones informáticas 

Está integrado por licencias informáticas. Aparece valorado por el coste, 
constituido éste por el precio de adquisición. 

Se amortiza en 5 años, en función de la vida útil estimada.          

4.2. Inmovilizado material. 

Se encuentra valorado por el coste, constituido por precio de adquisición 
corregido anualmente por el importe de la amortización, la cual se calcula en función 
de la vida útil estimada de cada elemento de activo. 
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 Instalaciones                            →   8%  

 Mobiliario            → 10% 

 Equipos Informáticos                 → 25% 

Otro inmov.: Biblioteca y material optométrico       10%   
 
Las mejoras en bienes existentes que alargan la vida útil de los activos son 

capitalizadas. Los gastos de mantenimiento y conservación se cargan a resultados en 
el momento en que se producen. Las bajas y enajenaciones se reflejan contablemente 
mediante la eliminación del coste del elemento y la amortización acumulada 
correspondiente. 

Existirá una pérdida por deterioro cuando el valor contable del  inmovilizado 
supere a su importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor 
razonable menos los costes de venta y su valor en uso (o valor actual de los flujos de 
efectivo futuros esperados, a través de su utilización en el curso normal del negocio, 
actualizados a un tipo de interés libre de riesgos). A tal efecto procederá dotar las 
pertinentes correcciones valorativas por deterioro. La reversión de éstas se llevaría a 
cabo en caso de recuperación del valor anterior a la corrección valorativa dotada. 

No se han capitalizado gastos financieros. 

4.3. Inversiones inmobiliarias 

          No existen inversiones inmobiliarias a fecha de cierre. 

4.4.  Permutas 

           No hay permutas durante el ejercicio 2016. 

4.5. Activos financieros y Pasivos financieros  

4.5.1. Activo financiero 

Constituido por:  

- Créditos por operaciones comerciales que, al cierre del ejercicio, aparecen 
valorados a coste amortizado 

Al 31 de Diciembre se realiza la correspondiente corrección de valor por 
aquellos saldos considerados de dudoso cobro. 

- Valores representativos de deudas a corto plazo; es decir, inversiones 
mantenidas hasta su vencimiento. 

De acuerdo con la NRV 9 del NPGC aparecen valoradas por su coste 
amortizado al cierre del ejercicio 
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4.5.1. Pasivo financiero 

Constituidos por débitos por operaciones comerciales que aparecen valorados, 
al cierre del ejercicio, a coste amortizado. 

4.5.3. Efectivo y otros medios líquidos equivalentes 

            Bajo este epígrafe del balance de situación adjunto se registra el efectivo en 
caja y bancos y se valoran a coste amortizado.  

4.6. Existencias 

            El COORM no posee existencias. 

4.7. Transacciones en moneda extranjera 

           No hay ninguna transacción en moneda extranjera durante el ejercicio 2016. 

 4.8. Impuesto sobre beneficios 

            Se reconoce como gasto en cada ejercicio el Impuesto sobre sociedades 
calculado en base al beneficio antes de impuestos desglosado en las cuentas anuales, 
corregido, en su caso, por las diferencias de naturaleza permanente con los criterios 
fiscales y tomando en cuenta las bonificaciones y deducciones aplicables. Las 
diferencias temporarias deducibles o imponibles que surgen como resultado de 
diferencias temporales derivadas de la aplicación de criterios fiscales en el 
reconocimiento de ingresos y gastos, se reflejan en el balance de situación hasta su 
reversión. 

           Las bonificaciones y deducciones en la cuota del impuesto, así como el efecto 
impositivo de la aplicación de pérdidas compensables, son reconocidas como 
diferencia temporaria deducible en el ejercicio en que se devengan. 

            Los colegios profesionales están parcialmente exentos del impuesto sobre 
sociedades.  

4.9. Ingresos y gastos. 

            Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con 
independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera 
derivada de ellos. 

           En el caso del COORM, los ingresos están constituidos principalmente por las 
cuotas pagadas por los colegiados. 

Los gastos se contabilizan de acuerdo con el principio del devengo, los 
principales gastos que tiene el Colegio son por las liquidaciones trimestrales por las 
cuotas pagadas por los colegiados que mantiene con el Consejo General de Colegios 
de Ópticos-Optometristas (CGCOO) y por los cursos que ofrece a los colegiados.   



Memoria PYME del ejercicio anual terminado el 31 de Diciembre de 2016 

  9 

            No obstante, el Colegio únicamente contabiliza los beneficios realizados a la 
fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun 
siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos. 

4.10 Provisiones y contingencias 

De acuerdo con la NRV 17, el COORM valora las provisiones al cierre del 
ejercicio, por el valor actual de la mejor estimación posible de las mismas. 

4.11. Subvenciones, donaciones y legados. 

Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe 
concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al 
patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación 
experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones.  

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables 
se registrarán como pasivos de la empresa hasta que adquieran la condición de no 
reintegrables. 

A estos efectos, se considerará no reintegrable cuando exista un acuerdo 
individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la 
empresa, se hayan cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no 
existan dudas razonables sobre la recepción de la subvención, donación o legado. 

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valorarán 
por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en 
especie se valorarán por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos 
valores al momento de su reconocimiento. 

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que 
tengan el carácter de no reintegrables se efectuará atendiendo a su finalidad. 

A efectos de su imputación en la cuenta de pérdidas y ganancias, el Colegio 
mantiene un convenio de colaboración con el Servicio Murciano de Salud para el 
desarrollo de actividades de promoción de la visión, esta subvención se concede para 
financiar gastos por el desarrollo de tales actividades y en conformidad con la NRV 18, 
se imputarán como ingresos en el mismo ejercicio en el que se devenguen los gastos 
que estén financiando. 
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5. Inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias 

El movimiento habido en este capítulo del balance de situación adjunto es el 
siguiente:  

 
A) Estado de movimientos del Inmovilizado 
material, Intangible e Inversiones 
Inmobiliarias del ejercicio actual 

Inmovilizado 

Intangible 

Inmovilizado 

material 

Inversiones 

Inmobiliarias Total 

          

A) SALDO INICIAL BRUTO, EJ. 2016 3.272,62 89.994,21 0,00 93.266,83 

(+) Entradas   4.256,99   4.256,99 

(-) Salidas, bajas o reducciones       

B) SALDO FINAL BRUTO, EJ. 2016 3.272,62 94.251,20 0,00 97.523,82 

C) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL 

EJERCICIO 2016 3.272,62 62.147,70 0,00 65.420,32 

(+) Dotación a la amortización del ejercicio  4.918,45   4.918,45 

(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos       

(-) Disminuciones por salidas, bajas o traspasos      

D) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL 

EJERCICIO 2016 

 

3.272,62 67.066,15 0,00 70.338,77 

E) CORRECIONES DE VALOR POR DETERIORO, 

SALDO INICIAL EJERCICIO 2016 0,00 0,00 0,00  0,00 

(+) Correcciones valorativas por deterioro reconocidas 

en el periodo       0,00 

(-) Reversión de correcciones valorativas por deterioro       0,00 

(-) Disminución por salidas, bajas  o traspasos       0,00 

F) CORRECIONES DE VALOR POR DETERIORO, 

SALDO FINAL EJERCICIO 2016 0,00 0,00 0,00 0,00 

B) Estado de movimientos del inmovilizado 

material, intangible e inversiones 
inmobiliarias del ejercicio anterior 

Inmovilizado 

Intangible 

Inmovilizado 

material 

Inversiones 

Inmobiliarias Total 

A) SALDO INICIAL BRUTO, EJ. 2015 3.272,62 86.826,23 0,00 90.098,85 

(+) Entradas   3.167,98   3.167,98 

(-) Salidas, bajas o reducciones       

B) SALDO FINAL BRUTO, EJ. 2015 3.272,62 89.994,21 0,00 93.266,83 

C) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO INICIAL 

EJERCICIO 2015 3.272,62 57.211,72 0,00 60.484,34 

(+) Dotación a la amortización del ejercicio  4.935,98   4.935,98 

(+) Aumentos por adquisiciones o traspasos       

(-) Disminuciones por salidas, bajas o traspasos      

D) AMORTIZACIÓN ACUMULADA, SALDO FINAL 

EJERCICIO 2015 

 

3.272,62 62.147,70 0,00 65.420,32 

E) CORRECIONES DE VALOR POR DETERIORO, 

SALDO INICIAL EJERCICIO 2015 0,00 0,00 0,00  0,00 

(+) Correcciones valorativas por deterioro reconocidas 

en el periodo       0,00 

(-) Reversión de correcciones valorativas por deterioro       0,00 

(-) Disminución por salidas, bajas  o traspasos       0,00 

F) CORRECIONES DE VALOR POR DETERIORO, 

SALDO FINAL EJERCICIO 2015 0,00 0,00 0,00 0,00 

     

Inmovilizado Intangible 

Está integrado por licencias informáticas. Aparece valorado por el coste, 
constituido éste por el precio de adquisición. 

Se amortiza en 5 años, en función de la vida útil estimada. 
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Inmovilizado Material 

Se encuentra valorado por el coste, constituido por precio de adquisición 
corregido anualmente por el importe de la amortización, la cual se calcula en función 
de la vida útil estimada de cada elemento de activo. 

Instalaciones                            →   8%  

 Mobiliario            → 10% 

 Equipos Informáticos                 → 25% 

Otro inmov.: Biblioteca y material optométrico        10%   
   

6. Activos financieros 

6.1.  Activos financieros a largo plazo 

           No hay Activos financieros a largo plazo a fecha de cierre 31/12/2016. 

6.2. Activos financieros a corto plazo 

  

Activos financieros a corto plazo, salvo inversiones en el 

patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas (3)         

          

    CLASES 

  

 Instrumentos de 

patrimonio 

Valores representativos 

de deuda 

Créditos Derivados 

Otros TOTAL 

  

 Ejercicio 

2016 

Ejercicio 

2015 

Ejercicio 

2016 

Ejercicio 

2015 

Ejercicio 

2016 

Ejercicio 

2015 

Ejercicio 

2016 

Ejercicio 

2015 

                   

CATEGORÍAS 

Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias: 

— Mantenidos 

para negociar 
            0,00 0,00 

— Otros            0,00 0,00 

Inversiones 

mantenidas 

hasta el 

vencimiento 

    240.000,00 240.000,00    240.000,00 240.000,00 

Préstamos y 
partidas a cobrar 

        3.268,23 3.612,86 3.268,23 3.612,86 

Activos disponibles para la venta: 

— Valorados a 

valor razonable 
            0,00 0,00 

— Valorados a 
coste 

            0,00 0,00 

Derivados de 
cobertura 

            0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 240.000,00 240.000,00 3.268,23 3.612,86 243.268,23 243.612,86 

(3) El efectivo y otros activos equivalentes y los créditos con administraciones públicas no se incluyen en el cuadro. 

            Inversiones Financieras a corto plazo: 
 El COORM tiene contratado con el Banco Mare Nostrum un plazo fijo de 

100,000.00€, con Cajamar un plazo fijo de 50.000€ y con el Banco de Sabadell de 
90.000€. 

              Los préstamos y partidas a cobrar corresponden al epígrafe “Deudores 
comerciales y otras cuentas a cobrar” del Activo Corriente. 
 

II. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar……………...3.459,09€ 
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  1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios…………............ 80,00€ 

 431.  Clientes, efectos comerciales a cobrar…………………………......80,00€ 
 490. Deterioro de valor de créditos por operaciones comerciales…       0,00€ 
  3. Otros deudores…………………………………..………….…….……3.379,09€ 

     446. Deudores de dudoso cobro……………………………...….……3.188,23€ 
     470. Hacienda Pública, deudora por diversos conceptos…..............  190,86€ 
(3) Los 190,86 euros de créditos con administraciones públicas no se incluyen en el cuadro. 

      

7. Pasivos financieros 

7.1.  Pasivos financieros a largo plazo 

No hay pasivos a largo plazo a fecha de cierre 31/12/2016. 

7.2. Pasivos financieros a corto plazo 

  

Pasivos financieros 

a corto plazo.                 

          

    CLASES 

  

 Deudas con 

entidades de 
crédito 

Obligaciones y 

otros valores 
negociables Derivados y otros TOTAL 

  

 Ejercicio 

2016 

Ejercicio 

2015 

Ejercicio 

2016 

Ejercicio 

2015 

Ejercicio 

2016 

Ejercicio 

2015 

Ejercicio 

2016 

Ejercicio 

2015 

                   

 
Otras deudas a c.p. 

 
    0,00 0,00 0,00 0,00 

CATEGORÍAS 

Débitos y partidas a 

pagar 
        7.651,14 9.106,27 7.651,14 9.106,27 

 

— Mantenidos para 

negociar 
            0,00 0,00 

— Otros             0,00 0,00 

Derivados de 

cobertura 
            0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 7.651,14 9.106,27 7.651,14 9.106,27 

(3) Los débitos con administraciones públicas no se incluyen en el cuadro. 

 

 

Vencimiento de los instrumentos financieros de pasivo 

al cierre del ejercicio actual 

           

        

  Vencimiento en años 

  2016 2017 2018 2019 2020 

Más de 

5 TOTAL 

Deudas  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Obligaciones y otros valores negociables 0,00           0,00 

Deudas con entidades de crédito 0,00           0,00 

Acreedores por arrendamiento financiero 0,00           0,00 

Derivados 0,00           0,00 

Otros pasivos financieros 0,00           0,00 

Deudas con emp.grupo y asociadas 0,00           0,00 

Acreedores comerciales no corrientes 0,00           0,00 
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Acreedores comerciales y otras 

cuentas a pagar 
7.651,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.651,14 

Anticipos 1.060,00           1.060,00 

Acreedores por prestaciones de servicio 6.591,14      6.591,14 

Total 7.651,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.651,14 

 

Otros acreedores comerciales y otras 

cuentas a pagar 
5.514,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.514,71 

HP, acreedora por conceptos fiscales 2.790,35           2.790,35 

OSSA, acreedores 2.724,36           2.724,36 

Total 13.165,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.165,85 

        

8. Fondos propios 

 El Fondo Social asciende a 110.549,95 euros y está compuesto por los 
superávits generados por el Colegio desde su creación. En caso de producirse 
pérdidas, éstas se traspasarán al fondo patrimonial una vez sean aprobadas las 
cuentas en Asamblea Regional de Colegiados. 

 El Fondo social del ejercicio anterior era de 110.549,95 euros por lo tanto en 
este ejercicio no ha aumentado. 

9. Situación fiscal 

            El COORM desde su fundación y hasta el momento presente no ha sido 
inspeccionado por ningún impuesto por las autoridades fiscales. De acuerdo con la 
legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse liquidados definitivamente 
hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas o haya 
transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años. 

              El Colegio, por su actividad colegial propia, está exento del Impuesto sobre el 
Valor Añadido, igualmente por la actividad realizada está parcialmente exento del 
Impuesto sobre Sociedades. Tal exención no alcanza a los rendimientos derivados del 
ejercicio de explotaciones económicas, ni los derivados de determinados incrementos 
de patrimonio.  

La composición de los saldos con Administraciones Públicas es: 

 

Deudor
Ejercicio 

2016

Ejercicio 

2015
Acreedor

Ejercicio 

2016

Ejercicio 

2015

Hacienda Pública, deudor por IS 190,86 386,56 Hacienda Pública, acreedora 2.790,35 2.456,19

TOTAL 190,86 386,56 Organismos de la Seguridad Social 2.724,36 2.710,58

TOTAL 5.514,71 5.166,77  
 
 
 9.1.  Impuestos sobre beneficios 

Los ejercicios abiertos a inspección comprenden los cuatro últimos ejercicios. 
Las declaraciones de impuestos no pueden considerarse definitivas hasta su 
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prescripción o su aceptación por las autoridades fiscales y, con independencia de que 
la legislación fiscal es susceptible a interpretaciones. Los Administradores estiman que 
cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como 
consecuencia de una eventual inspección, no tendrá un efecto significativo en las 
cuentas anuales tomadas en su conjunto.  

 

10. Ingresos y Gastos 

10.1. Detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias: 

Detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias Ejercicio 2016 Ejercicio 2015 

1. Ingresos de la actividad propia 229.728,15 222.497,14 

    Aportaciones de usuarios 217.728,15 210.497,14 

    Subvenciones, donaciones y legados 12.000,00 12.000,00 

6. Otros ingresos de la actividad 5.461,00 6.128,00 

7. Gastos de personal  (51.389,64) (51.551,32) 

    Sueldos y Salarios 38.608,56 38.173,56 

    Seguridad Social a cargo de la empresa 12.181,08 12.777,76 

    Otros Gastos Sociales 600,00 600,00 

8. Otros gastos de la actividad (155.532,30) (162.057,10) 

9. Amortización del inmovilizado (4.918,45) (4.935,98) 

A)RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 23.348,76 10.080,74 

13. Ingresos financieros 1.160,84 2.107,87 

14. Gastos financieros (206,30) (111,97) 

B)RESULTADO FINANCIERO 954,54 1.995,90 

C)RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 24.303,30 12.076,64 

18. Impuesto sobre beneficio (29,70) (27,40) 

D)RESULTADO DEL EJERCICIO 24.273,60 12.049,24 

 

10.3. Otros resultados: 

Detalle de la cuenta de pérdidas y ganancias Ejercicio 2016 Ejercicio 2015 

5. Resultados originados fuera de la actividad normal de la empresa 

incluidos en "otros resultados" 0,00 0,00 

       -Ingresos excepcionales 0,00 0,00 

       -Gastos excepcionales 0,00 0,00 

          

Para ofrecer un mayor detalle de los ingresos y gastos producidos durante el ejercicio 
2016, se incluye la siguiente relación de ingresos y gastos correspondientes a los 
ejercicios terminados del 2016: 
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 INGRESOS  TOTAL  237.440,20 €  

 Ingresos Colegiaciones                   217.728,15 €  

 Cuotas Colegiados                        211.368,15 €    

 Cuotas de Entrada                            6.360,00 €    

 Subvenciones, Donaciones y Ajustes 
por Cambio de Valor  

                   12.000,00 €  

 Subvención Nominativa CARM                          12.000,00 €    

 Ingresos por Servicios Diversos                       5.461,00 €  

 Certificados y Otros                                 12,00 €    

 Ingresos por Cursos                            5.005,00 €    

 Ingresos Sta. Otilia                               444,00 €    

 Otros Ingresos Financieros                       1.160,84 €  

 Otros Ingresos Financieros                            1.160,84 €    
 Remanentes                       1.090,21 €  

 Exceso Provisiones                            1.090,21 €    
 
 

GASTOS E INVERSIONES   TOTAL        213.166,60 €  

Mantenimiento y Reparación                     1.805,09 €  

Consumibles Ordenador                                      -   €    

Mantenimiento Software                               333,95 €    

Mantenimiento Oficina                               320,63 €    

Mantenimiento Impresora                               111,12 €    

Mantenimiento Aire Acondicionado                            1.039,39 €    

                                       -   €    

Servicios de Profesionales 
Independientes                   14.187,41 €  

Auditoría                            1.838,47 €    

Prevención de Riesgos Laborales                               382,01 €    

L.O.P.D                               242,00 €    

Asesoría Jurídica                            7.065,33 €    

Asesoría Laboral                            1.103,52 €    

Asesoría Fiscal                            3.400,10 €    

Servicios Informáticos                               155,98 €    

Servicio de Investigación                                      -   €    

                                       -   €    

Primas de Seguros                     4.133,61 €  

Seguro de Sede                               364,73 €    
Seguro Responsabilidad Profesional Colegiados                            3.768,88 €    
Seguro Miembros Junta                                      -   €    
                                       -   €    
Servicios Bancarios y Similares                                -   €  
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Intereses                                      -   €    
                                       -   €    
Publicidad, Propaganda, Relaciones 
Públicas                   25.370,33 €  

Campaña de Imagen Gafa Premontada                            3.386,00 €    
Campaña de Imagen Gafa Sol                           10.169,43 €    
Campaña de Imagen Día Mundial de la Diabetes                                      -   €    
Campaña de Imagen Visión y Educación                               198,37 €    
Campaña de Imagen Día Mundial de la Optometría                           10.841,50 €    
Campaña PPV                               605,00 €    
Diseños Propios COORM                               170,03 €    
                                       -   €    
Suministros                     5.042,42 €  

Alumbrado                            2.139,56 €    
Telefonía                            1.531,14 €    
Comunidad Sede COORM                               316,68 €    
Alarma Sede                               699,84 €    
Agua y Basura                               355,20 €    
                                       -   €    
Otros Servicios                   94.361,36 €  

Material Oficina                               333,19 €    
Limpieza                            1.597,20 €    
Mensajería                                      -   €    
Correos                               923,64 €    
Imprenta y Fotocopias                               231,72 €    
Varios                               406,72 €    
Santa Otilia                            1.776,00 €    
Cuota CGCOO                           76.029,79 €    
Cursos Formación COORM                           10.811,47 €    

Lentes Esclerales 1                         1.332,54 €  

Cirugía Refractiva 2                         1.465,44 €  

Estrabismo 3                         2.528,62 €  

Polo Anterior 4                         1.965,84 €  

Farmacología                         1.255,70 €  

Orto-K 5                         1.523,33 €  

Gestión de Empresas                           740,00 €  

Subvención por Formación                               473,85 €    
Sistema grabación cursos formación                               231,95 €    
Sistema Sonido  y Telefonía                               345,83 €    
OPTOM 2016                            1.200,00 €    
                                       -   €    
Impuestos sobre Beneficios                           29,70 €  

Impuestos sobre Beneficios                                 29,70 €    
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                                        -   €    
Otros Tributos                        368,71 €  

Impuesto de Bienes e Inmuebles                               368,71 €    
                                        -   €    
Sueldos y Salarios                   38.608,56 €  

Retribuciones Personal Administrativo                           38.608,56 €    
                                         -   €    
Seguridad Social                   12.181,08 €  

Seguridad Social                           12.181,08 €  
                                          -   €    

Otros Gastos Sociales                        600,00 €  

Azul en Acción                                600,00 €    
                                        -   €    
Gastos Juntas y Representaciones                   11.353,58 €  

Gastos Junta General de Colegiados                                       -   €    

Reuniones Representación                            2.066,34 €    
Gastos Reuniones Representación                               433,89 €    
Gatos Reuniones Junta de Gobierno                               423,14 €    
Reuniones Juntas Gobierno                            2.040,01 €    
Gastos Reuniones Comités Trabajo COORM                               263,63 €    
Reuniones Comités Trabajo COORM                            1.140,01 €    
Reuniones CGCOO                            3.500,00 €    
Gastos Reuniones CGCOO                            1.486,56 €    
                                       -   €    
Gastos Financieros                        206,30 €  

Otros Gastos Financieros                               206,30 €    
                                       -   €    
Amortizaciones Inmovilizado Intangible                                -   €  

Amortizaciones Inmovilizado Intangible                                      -   €    
                                       -   €    
Amortizaciones Inmovilizado Material                     4.918,45 €  

Amortizaciones Inmovilizado Material                             4.918,45 €    
                                        -   €    
Dotación a la Provisión por 
Operaciones Comerciales                                -   €  

Dotación por Insolvencia (Impagos)                                       -   €    

 

11. Subvenciones, donaciones y legados 

En la Resolución de 3 de Junio de 2016, del Director Gerente del Servicio 
Murciano de Salud, de concesión directa y pago de una subvención nominativa al 
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COORM. La Ley 1/2016, de 5 de Febrero, de Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para 2016 establece en la disposición 
Adicional Sexta que, transcripción textual: “Durante el ejercicio 2016 se consideran 
subvenciones previstas nominativamente en el Presupuesto del Servicio Murciano de 
Salud, a efectos de lo dispuesto en el artículo 22.2.a de la Ley 38/2003 de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, las recogidas en el Anexo III de esta Ley”. 

El Anexo III de dicha Ley de Presupuestos se relacionan las subvenciones 
nominativas del Servicio Murciano de Salud entre las que se incluye al Colegio Oficial 
de Ópticos-Optometristas de la Región de Murcia, con una subvención por importe de  
DOCE MIL EUROS (12.000,00€) /… “El Proyecto a desarrollar es la realización de 
actividades de formación y promoción de la visión” 

Esta cantidad fue abonada en cuenta en dos partes los días 21 de junio y 4 de 
octubre, por lo que se realizan dos ingresos en la cuenta 740 “Subvenciones, 
donaciones y legados a la explotación” por un importe de 6.000 euros cada uno. 

 

12. Operaciones con partes vinculadas   

 
Personal clave de la dirección del Colegio (Junta de Gobierno): 
 

NOMBRE CARGO

ANA BELEN ALMAIDA  PLANES PRESIDENTA
Mª DOLORES VILLAESCUSO LOPEZ VICEPRESIDENTA
Mª TERESA SANTOFIMIA PÉREZ SECRETARIA
RAFAEL HERRERO LÓPEZ TESORERO
SEYED JAFAR TAHERY GHALEH-NOW CONTADOR
ESTER MAINA ANDREU VOCAL 1º
PEDRO SANCHEZ HERNANDEZ VOCAL 2º  

 

Gastos Junta de Gobierno 2016 

MIEMBRO DE LA JUNTA DE GOBIERNO CARGO IMPORTE 2016 

ANA BELÉN ALMAIDA PLANES PRESIDENTA 1.037,50 

Mª DOLORES VILLAESCUSA LÓPEZ VICEPRESIDENTA 709,00 

Mª TERESA SANTOFIMIA PEREZ SECRETARIA 610,00 

RAFAEL HERRERO LÓPEZ TESORERO 1.370,28 

SEYED JAFAR TAHERY GHALEH NOW CONTADOR 380,00 

ESTER MAINAR ANDREU VOCAL 1º 969,56 

PEDRO SANCHEZ HERNANDEZ VOCAL 2º 170,02 

 TOTAL GASTOS 5.246,36 
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Gastos Junta de Gobierno Comparativo 2015 - 1er. Semestre 

MIEMBRO DE LA JUNTA DE GOBIERNO CARGO IMPORTE 2015 

ANA BELEN ALMAIDA PLANES PRESIDENTA 480,00 

Mª DOLORES VILLAESCUSA LÓPEZ VICEPRESIDENTA 400,00 

ALICIA GÓMEZ MARTÍNEZ SECRETARIA 100,00 

RAFAEL HERRERO LÓPEZ TESORERO 580,00 

SEYED JAFAR TAHERY GHALEH NOW CONTADOR 230,00 

Mª TERESA SANTOFIMIA PÉREZ VOCAL 1º 380,00 
 

COLEGIADOS COLABORADORES. 
VOCALÍAS 

  

ESTER MAINAR ANDREU  90,00 

PEDRO SANCHEZ HERNANDEZ  30,00 

 TOTAL GASTOS 2.290,00 

 

Gastos Junta de Gobierno Comparativo 2015 - 2º Semestre 

MIEMBRO DE LA JUNTA DE GOBIERNO CARGO IMPORTE 2015 

ANA BELÉN ALMAIDA PLANES PRESIDENTA 410,00 

Mª DOLORES VILLAESCUSA LÓPEZ VICEPRESIDENTA 330,00 

ALICIA GÓMEZ MARTINEZ  SECRETARIA (2014) 0,00 

Mª TERESA SANTOFIMIA PEREZ SECRETARIA 290,00 

RAFAEL HERRERO LÓPEZ TESORERO 310,00 

SEYED JAFAR TAHERY GHALEH NOW CONTADOR 150,00 

Mª TERESA SANTOFIMIA PÉREZ VOCAL 1º (2014) 0,00 

ESTER MAINA ANDREU VOCAL 1º 340,00 

PEDRO SANCHEZ HERNANDEZ VOCAL 2º 120,00 

COLEGIADOS COLABORADORES.  
VOCALÍAS 

  

ESTER MAINAR ANDREU  0,00 

 TOTAL GASTOS 1.950,00 

 
         Reuniones Representantes COORM en Pleno  CGCOO (Madrid) 

REPRESENTES DEL COORM EN EL CGCOO CARGO IMPORTE 2016 IMPORTE 2015 

ANA BELEN ALMAIDA PLANES PRESIDENTA 750,00 750,00 

RAFAEL HERRERO LÓPEZ TESORERO 750,00 500,00 

Mª TERESA SANTOFIMIA PÉREZ SECRETARIA 750,00 750,00 

ESTER MAINAR ANDREU VOCAL 1º 500,00  

 TOTAL GASTOS 2.750,00 2.00,00 
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Reuniones de Tesorería del CGCOO (Madrid) 

TESORERO COORM EN CGCOO CARGO IMPORTE 2016 IMPORTE 2015 

RAFAEL HERRERO LÓPEZ TESORERO 500,00 250,00 

SEYED JAFAR TAHERY GHALEH NOW CONTADOR 250,00 0,00 

 TOTAL GASTOS 750,00 250,00 

CGCOO (Consejo General de Colegios de Ópticos-Optometristas) 

 

     No hay ninguna operación con partes vinculadas, salvo los gastos por reuniones de 
juntas devengadas en el curso del ejercicio 2016 por los miembros de la Junta de 
Gobierno. 

13. Otra Información 

El número medio de trabajadores empleados en el curso del ejercicio por categorías 
se recoge en el siguiente cuadro: 
 

Categoría profesional Ejercicio 
2016 

Ejercicio 
2015 

Dirección 1 1 

Administración 1 1 

Total empleo medio 2 2 

 

Información sobre medio ambiente: 

             El Colegio no posee activos de naturaleza medioambiental, ni se han 
producido actividades de consideración medioambiental. 

Hechos posteriores al cierre 

            No se han producido hechos significativos después del cierre del ejercicio 2016 
que alteren o modifiquen las cuentas anuales. 

 

Importes abonados a los auditores 

 

Para las cuentas del ejercicio 2016 el COORM decide contratar los servicios de 
Auditeco, S.A. sociedad de auditores, siendo el importe de los honorarios 
provisionados y contabilizados en concepto de auditoría de cuentas del ejercicio 2016 
durante el ejercicio es 2.224,55 euros (con IVA), no existiendo otra percepción 
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satisfecha a los auditores de cuentas en este ejercicio ni a sociedades del grupo ni a 
otras sociedades vinculadas con los auditores. 

 

Información sobre los aplazamientos de pago efectuados a proveedores. Disposición 
adicional tercera, “Deber de información”, de la Ley 15/2010, de 5 de julio. 

 

De acuerdo a la resolución de 29 de enero de 2016 del ICAC, sobre la 
información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el 
periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales, se presenta la 
siguiente información. 

 

 Días Días 

 Ejercicio 2016 Ejercicio 2015 

Periodo medio de pago a proveedores 18,70 19,96 

 
 

14. Liquidación del Presupuesto y Conciliación Contable 
 
La liquidación del Presupuesto de Ingresos y Gastos del ejercicio 2016 y la 
conciliación entre el Presupuesto y el Resultado del ejercicio 2016 es la que sigue: 
 

INGRESOS DIRENCIA

TOTAL 233.521,39 €  TOTAL 237.440,20 €     3.918,81 €

Ingresos Colegiaciones 212.565,20 €        217.728,15 €             5.162,95 €

Cuotas Colegiados 209.385,20 €  211.368,15 €     1.982,95 €

Cuotas de Entrada 3.180,00 €      6.360,00 €        3.180,00 €

-  €              -  €                0,00 €

Subvenciones, Donaciones y Ajustes por Cambio de Valor 12.000,00 €           12.000,00 €               0,00 €

Subvención Nominativa CARM 12.000,00 €    12.000,00 €       0,00 €

-  €              -  €                0,00 €

Ingresos por Servicios Diversos 4.875,00 €             5.461,00 €                 586,00 €

Certificados y Otros 25,00 €          12,00 €             -13,00 €

Ingresos por Cursos 4.500,00 €      5.005,00 €        505,00 €

Ingresos Sta. Otilia 350,00 €        444,00 €           94,00 €

-  €              -  €                0,00 €

Otros Ingresos Financieros 2.250,00 €             1.160,84 €                 -1.089,16 €

Otros Ingresos Financieros 2.250,00 €      1.160,84 €        -1.089,16 €

-  €              -  €                0,00 €

Remanentes 1.831,19 €             1.090,21 €                 -740,98 €
Exceso Provisiones 1.831,19 €      1.090,21 €        -740,98 €

-  €              -  €                0,00 €

PRESUPUESTO 2016 DEFINITIVO 2016
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GASTOS E INVERSIONES DIFERENCIA

TOTAL 233.521,39 €  TOTAL 217.423,59 €            -16.097,80 €

Mantenimiento y Reparación 2.025,00 €             1.805,09 €                          -219,91 €

Consumibles Ordenador 100,00 €        -  €             -100,00 €

Mantenimiento Software 500,00 €        333,95 €       -166,05 €

Mantenimiento Oficina 125,00 €        320,63 €       195,63 €

Mantenimiento Impresora 300,00 €        111,12 €       -188,88 €

Mantenimiento Aire Acondicionado 1.000,00 €     1.039,39 €     39,39 €

-  €             -  €             0,00 €

Servicios de Profesionales Independientes 15.100,00 €           14.187,41 €                        -912,59 €

Auditoría 1.975,00 €     1.838,47 €     -136,53 €

Prevención de Riesgos Laborales 400,00 €        382,01 €       -17,99 €

L.O.P.D 250,00 €        242,00 €       -8,00 €

Asesoría Jurídica 7.200,00 €     7.065,33 €     -134,67 €

Asesoría Laboral 1.150,00 €     1.103,52 €     -46,48 €

Asesoría Fiscal 3.375,00 €     3.400,10 €     25,10 €

Servicios Informáticos 250,00 €        155,98 €       -94,02 €

Servicio de Investigación 500,00 €        -  €             -500,00 €

-  €             -  €             0,00 €

Primas de Seguros 5.143,00 €             4.133,61 €                          -1.009,39 €

Seguro de Sede 350,00 €        364,73 €       14,73 €

Seguro Responsabilidad Profesional Colegiados 4.043,00 €     3.768,88 €     -274,12 €

Seguro Miembros Junta 750,00 €        -  €             -750,00 €

-  €             -  €             0,00 €

Servicios Bancarios y Similares -  €                       -  €                                    0,00 €

Intereses -  €             -  €             0,00 €

-  €             -  €             0,00 €

Publicidad, Propaganda, Relaciones Públicas 30.900,00 €           25.370,33 €                        -5.529,67 €

Campaña de Imagen Gafa Premontada 5.500,00 €     3.386,00 €     -2.114,00 €

Campaña de Imagen Gafa Sol 6.400,00 €     10.169,43 €   3.769,43 €

Campaña de Imagen Día Mundial de la Diabetes 1.800,00 €     -  €             -1.800,00 €

Campaña de Imagen Visión y Educación 7.900,00 €     198,37 €       -7.701,63 €

Campaña de Imagen Día Mundial de la Optometría 7.900,00 €     10.841,50 €   2.941,50 €

Campaña PPV 950,00 €        605,00 €       -345,00 €

Diseños Propios COORM 450,00 €        170,03 €       -279,97 €

-  €             -  €             0,00 €

Suministros 5.184,61 €             5.042,42 €                          -142,19 €

Alumbrado 2.250,00 €     2.139,56 €     -110,44 €

Telefonía 1.550,00 €     1.531,14 €     -18,86 €

Comunidad Sede COORM 316,68 €        316,68 €       0,00 €

Alarma Sede 617,93 €        699,84 €       81,91 €

Agua y Basura 450,00 €        355,20 €       -94,80 €

-  €             -  €             0,00 €

Otros Servicios 100.249,10 €         94.361,36 €                        -5.887,74 €

Material Oficina 250,00 €        333,19 €       83,19 €

Limpieza 1.800,00 €     1.597,20 €     -202,80 €

Mensajería 150,00 €        -  €             -150,00 €

Correos 1.500,00 €     923,64 €       -576,36 €

Imprenta y Fotocopias 750,00 €        231,72 €       -518,28 €

Varios 200,00 €        406,72 €       206,72 €

Santa Otilia 1.600,00 €     1.776,00 €     176,00 €

Cuota CGCOO 73.899,10 €   76.029,79 €   2.130,69 €

Cursos Formación COORM 15.500,00 €   10.811,47 €   -4.688,53 €

Lentes Esclerales 1 1.500,00 €                        1.332,54 €                              -167,46 €

Cirugía Refractiva 2 2.500,00 €                        1.465,44 €                              -1.034,56 €

Estrabismo 3 2.500,00 €                        2.528,62 €                              28,62 €

Polo Anterior 4 2.500,00 €                        1.965,84 €                              -534,16 €

Farmacología 1.500,00 €                        1.255,70 €                              -244,30 €

Orto-K 5 2.500,00 €                        1.523,33 €                              -976,67 €

Gestión de Empresas 2.500,00 €                        740,00 €                                 -1.760,00 €

Subvención por Formación 2.000,00 €     473,85 €       -1.526,15 €

Sistema grabación cursos formación 750,00 €        231,95 €       -518,05 €

Sistema Sonido  y Telefonía 350,00 €        345,83 €       -4,17 €

OPTOM 2016 1.500,00 €     1.200,00 €     -300,00 €

-  €             -  €             0,00 €

Impuestos sobre Beneficios 175,00 €                29,70 €                                -145,30 €
Impuestos sobre Beneficios 175,00 €        29,70 €         -145,30 €

-  €             -  €             0,00 €

Otros Tributos 500,00 €                368,71 €                              -131,29 €

Impuesto de Bienes e Inmuebles 500,00 €        368,71 €       -131,29 €

-  €             -  €             0,00 €

Sueldos y Salarios 38.500,00 €           38.608,56 €                        108,56 €

Retribuciones Personal Administrativo 38.500,00 €   38.608,56 €   108,56 €

-  €             -  €             0,00 €

PRESUPUESTO 2016 DEFINITIVO 2016
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Seguridad Social 13.099,68 €           12.181,08 €                        -918,60 €

Seguridad Social 13.099,68 €   12.181,08 €   -918,60 €

-  €             -  €             0,00 €

Otros Gastos Sociales 600,00 €                600,00 €                              0,00 €

Azul en Acción 600,00 €        600,00 €        0,00 €

-  €             -  €             0,00 €

Gastos Juntas y Representaciones 12.240,00 €           11.353,58 €                        -886,42 €

Gastos Junta General de Colegiados 100,00 €        -  €             -100,00 €

Reuniones Representación 1.500,00 €     2.066,34 €     566,34 €

Gastos Reuniones Representación 200,00 €        433,89 €       233,89 €

Gatos Reuniones Junta de Gobierno 500,00 €        423,14 €       -76,86 €

Reuniones Juntas Gobierno 2.520,00 €     2.040,01 €     -479,99 €

Gastos Reuniones Comités Trabajo COORM 220,00 €        263,63 €       43,63 €

Reuniones Comités Trabajo COORM 1.000,00 €     1.140,01 €     140,01 €

Reuniones CGCOO 4.000,00 €     3.500,00 €     -500,00 €

Gastos Reuniones CGCOO 2.200,00 €     1.486,56 €     -713,44 €

-  €             -  €             0,00 €

Gastos Financieros 155,00 €                206,30 €                              51,30 €

Otros Gastos Financieros 155,00 €        206,30 €       51,30 €

-  €             -  €             0,00 €

Amortizaciones Inmovilizado Intangible 300,00 €                -  €                                    -300,00 €

Amortizaciones Inmovilizado Intangible 300,00 €        -  €             -300,00 €

-  €              -  €             0,00 €

Amortizaciones Inmovilizado Material 3.750,00 €             4.918,45 €                          1.168,45 €

Amortizaciones Inmovilizado Material 3.750,00 €     4.918,45 €     1.168,45 €

-  €             -  €             0,00 €

Dotación a la Provisión por Operaciones Comerciales 1.850,00 €             -  €                                    -1.850,00 €

Dotación por Insolvencia (Impagos) 1.850,00 €     -  €             -1.850,00 €

-  €             -  €             0,00 €

Instalaciones Técnicas 1.750,00 €             1.427,80 €                          -322,20 €

Instalaciones y Reformas 1.750,00 €     1.427,80 €     -322,20 €

-  €             -  €             0,00 €

Mobiliario 600,00 €                683,64 €                              83,64 €

Mobiliario 600,00 €        683,64 €       83,64 €

-  €             -  €             0,00 €

Equipos para procesos de Información 450,00 €                209,00 €                              -241,00 €

Equipos Informáticos 450,00 €        209,00 €        -241,00 €

-  €             -  €             0,00 €

Otro Inmovilizado Material 950,00 €                1.936,55 €                          986,55 €

Libros 350,00 €        1.163,72 €     813,72 €

Material Optométrico 600,00 €        772,83 €       172,83 €

-  €             -  €             0,00 €  
 

 
La liquidación del Presupuesto de Ingresos y Gastos del ejercicio 2015 y la 
conciliación entre el Presupuesto y el Resultado del ejercicio 2015 es la que sigue: 
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INGRESOS DIRENCIA
TOTAL 245.628,34 € TOTAL 232.232,41 €    13.395,93 €- 

Ingresos Colegiaciones 209.929,12 €  210.497,14 €     568,02 €

Cuotas Colegiados 208.657,12 € 204.967,14 €      -3.689,98 €

Cuotas de Entrada 1.272,00 €     5.530,00 €          4.258,00 €

-  €              -  €                   0,00 €

Subvenciones, Donaciones y Ajustes por Cambio de Valor12.000,00 €    12.000,00 €       0,00 €

Subvención Nominativa CARM 12.000,00 €   12.000,00 €        0,00 €

-  €              -  €                   0,00 €

Ingresos por Servicios Diversos 2.450,00 €      6.128,00 €         3.678,00 €

Certificados y Otros 100,00 €        12,00 €               -88,00 €

Ingresos por Cursos 2.000,00 €     5.450,00 €          3.450,00 €

Ingresos Sta. Otilia 350,00 €        666,00 €             316,00 €

-  €              -  €                   0,00 €

Otros Ingresos Financieros 3.500,00 €      2.107,87 €         -1.392,13 €

Otros Ingresos Financieros 3.500,00 €     2.107,87 €          -1.392,13 €

-  €              -  €                   0,00 €
Exceso de Provisiones -  €               1.499,40 €         0,00 €

Exceso provisiones en impagos -  €              1.499,40 €          1.499,40 €

-  €              -  €                   0,00 €

Remanentes 17.749,22 €    -  €                  -17.749,22 €

Remanente parcial 2.014 17.749,22 €   -  €                   -17.749,22 €

-  €              -  €                   0,00 €

PRESUPUESTO 2015 DEFINITIVO 2015
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GASTOS E INVERSIONES TOTAL

TOTAL 245.628,34 €   TOTAL 223.351,15 €  DIFERENCIAS

Mantenimiento y Reparación 1.450,00 €        696,38 €          -753,62 €

Consumibles Ordenador 100,00 €       -  €                      -100,00 €

Mantenimiento Software 500,00 €       383,90 €                -116,10 €

Mantenimiento Oficina 400,00 €       36,94 €                  -363,06 €

Mantenimiento Impresora 250,00 €       275,54 €                25,54 €

Mantenimiento Aire Acondicionado 200,00 €       -  €                      -200,00 €

-  €            -  €                      0,00 €

Servicios de Profesionales Independientes 16.750,00 €      12.547,00 €     -4.203,00 €

Auditoría 1.925,00 €    1.949,76 €             24,76 €

Prevención de Riesgos Laborales 400,00 €       374,52 €                -25,48 €

L.O.P.D 250,00 €       -  €                      -250,00 €

Asesoría Jurídica 5.650,00 €    5.583,72 €             -66,28 €

Asesoría Laboral 1.150,00 €    1.103,52 €             -46,48 €

Asesoría Fiscal 3.375,00 €    3.339,60 €             -35,40 €

Servicios Informáticos 1.500,00 €    162,22 €                -1.337,78 €

Servicio de Investigación 2.500,00 €    33,66 €                  -2.466,34 €

-  €            -  €                      0,00 €

Primas de Seguros 4.282,50 €        3.821,18 €       -461,32 €

Seguro de Sede 350,00 €       349,62 €                -0,38 €

Seguro Responsabilidad Profesional Colegiados 3.932,50 €    3.471,56 €             -460,94 €

-  €            -  €                      0,00 €

Servicios Bancarios y Similares 500,00 €           164,41 €          -335,59 €

Intereses 500,00 €       164,41 €                -335,59 €

-  €            -  €                      

Publicidad, Propaganda, Relaciones Públicas 36.500,00 €      33.406,09 €     -3.093,91 €

Campaña de Imagen Concienciación Sol en Est. Sani. Óptica5.675,00 €    5.765,67 €             90,67 €

Campaña de Imagen Lentes de Contacto solo en Est. Sani. Óptica7.500,00 €    7.568,55 €             68,55 €

Campaña de Imagen Día Mundial de la Diabetes 2.475,00 €    1.000,00 €             -1.475,00 €

Campaña de Imagen Visón&Educación 10.000,00 €  198,37 €                -9.801,63 €

Campaña de Imagen Día Mundial de la Optometría. Nosotros.10.000,00 €  17.968,50 €           7.968,50 €

Campaña PPV 850,00 €       905,00 €                55,00 €

-  €            -  €                      0,00 €

Suministros 5.823,28 €        4.929,91 €       -893,37 €

Alumbrado 2.808,84 €    2.050,80 €             -758,04 €

Telefonía 1.550,00 €    1.522,34 €             -27,66 €

Comunidad Sede COORM 466,80 €       342,36 €                -124,44 €

Alarma Sede 572,64 €       616,08 €                43,44 €

Agua y Basura 425,00 €       398,33 €                -26,67 €

-  €            -  €                      0,00 €

PRESUPUESTO 2015 DEFINITIVO 2015
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GASTOS E INVERSIONES TOTAL

TOTAL 245.628,34 € TOTAL 223.351,15 € DIFERENCIAS

Otros Servicios 101.082,20 €  97.345,54 €    -3.736,66 €

Gastos no Deducibles 500,00 €       226,98 €       -273,02 €

Material Oficina 300,00 €       309,15 €       9,15 €

Limpieza 1.800,00 €    1.718,20 €    -81,80 €

Mensajería 450,00 €       27,35 €         -422,65 €

Correos 1.750,00 €    1.128,94 €    -621,06 €

Imprenta y Fotocopias 750,00 €       856,81 €       106,81 €

Varios 200,00 €       215,17 €       15,17 €

Santa Otilia 1.600,00 €    2.090,92 €    490,92 €

Cuota CGCOO 72.182,20 €  73.039,91 €  857,71 €

Cursos 18.500,00 €  15.418,09 €  -3.081,91 €

Subvención por Formación 2.500,00 €    1.916,46 €    -583,54 €

Sistema Grabación Cursos de Fomación 300,00 €       324,76 €       24,76 €

Sistema Sonido  y Telefonía 250,00 €       72,80 €         -177,20 €

-  €            -  €            0,00 €

Impuestos sobre Beneficios 175,00 €         27,40 €           -147,60 €

Impuestos sobre Beneficios 175,00 €       27,40 €         -147,60 €

-  €            -  €            0,00 €

Otros Tributos 2.000,00 €      1.249,27 €      -750,73 €

Impuesto de Bienes e Inmuebles 500,00 €       376,23 €       -123,77 €

Impuesto Obra sede 1.500,00 €    873,04 €       -626,96 €

-  €            -  €            0,00 €

Sueldos y Salarios 41.895,93 €    38.173,56 €    -3.722,37 €

Retribuciones Personal Administrativo 41.895,93 €  38.173,56 €  -3.722,37 €

-  €            -  €             0,00 €

Seguridad Social 13.094,43 €    12.777,76 €    -316,67 €

Seguridad Social 13.094,43 €  12.777,76 €  -316,67 €

-  €            -  €             0,00 €

Otros Gastos Sociales 600,00 €         600,00 €         0,00 €

Azul en Acción 600,00 €       600,00 €       0,00 €

-  €            -  €             0,00 €

Gastos Juntas y Representaciones 10.925,00 €    9.396,72 €      -1.528,28 €

Gastos Junta General de Colegiados 100,00 €       59,45 €         -40,55 €

Reuniones Representación 1.500,00 €    1.260,00 €    -240,00 €

Gastos Reuniones Representación 100,00 €       336,37 €       236,37 €

Gatos Reuniones Junta de Gobierno 500,00 €       448,08 €       -51,92 €

Reuniones Juntas Gobierno 2.500,00 €    2.100,00 €    -400,00 €

Gastos Reuniones Comités Trabajo COORM 175,00 €       181,70 €       6,70 €

Reuniones Comités Trabajo COORM 1.300,00 €    880,00 €       -420,00 €

Reuniones CGCOO 3.000,00 €    2.250,00 €    -750,00 €

Gastos Reuniones CGCOO 1.750,00 €    1.881,12 €    131,12 €

-  €            -  €             0,00 €

Gastos Financieros 300,00 €         111,97 €         -188,03 €

Otros Gastos Financieros 300,00 €       111,97 €       -188,03 €

-  €            -  €             0,00 €

PRESUPUESTO 2015 DEFINITIVO 2015
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GASTOS E INVERSIONES TOTAL

TOTAL 245.628,34 € TOTAL 223.351,15 € DIFERENCIAS

Amortizaciones Inmovilizado Intangible 250,00 €         -  €               -250,00 €

Amortizaciones Inmovilizado Intangible 250,00 €       -  €             -250,00 €

-  €             -  €             0,00 €

Amortizaciones Inmovilizado Material 3.750,00 €      4.935,98 €      1.185,98 €

Amortizaciones Inmovilizado Material 3.750,00 €    4.935,98 €    1.185,98 €

-  €            -  €             0,00 €

Dotación a la Provisión por Operaciones Comerciales 2.500,00 €      -  €               -2.500,00 €

Dotación por Insolvencia (Impagos) 2.500,00 €    -  €             -2.500,00 €

-  €            -  €             0,00 €

Instalaciones Técnicas -  €               -  €               0,00 €

Instalaciones y Reformas -  €            -  €             0,00 €

-  €            -  €             0,00 €

Mobiliario 600,00 €         -  €               -600,00 €

Mobiliario 600,00 €       -  €             -600,00 €

-  €            -  €             0,00 €

Equipos para procesos de Información 250,00 €         -  €               -250,00 €

Equipos Informáticos 250,00 €       -  €             -250,00 €

-  €            -  €             0,00 €

Otro Inmovilizado Material 2.900,00 €      3.167,98 €      267,98 €

Libros 300,00 €       255,73 €       -44,27 €

Material Optométrico 600,00 €       142,56 €       -457,44 €

Toldo 2.000,00 €    2.769,69 €    769,69 €

PRESUPUESTO 2015 DEFINITIVO 2015

 
 

Las presentes Cuentas Anuales, han sido formuladas por la Junta de Gobierno 
del Colegio Oficial de Ópticos-Optometristas de la Región de Murcia, en Murcia el 30 
de Marzo de 2017. 

 
Rafael Herrero López 

Tesorero COORM 
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